
 
                                  

REFERAT DE APROBARE NR.___________ 

la proiectul de hotărâre privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, precum si a 

taxelor speciale la nivelul U.A.T. Orașul Ovidiu,  pentru anul 2025 

 
       Principiul autonomiei locale, statornicit prin dispozitiile Ordonantei de Urgenta a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, reprezinta in esenta 

dreptul si capacitatea efectiva a autoritatilor administratiei publice locale de a solutiona si de a 

gestiona toate treburile publice care intra in sfera proprie de activitate. 

    In conformitate cu dispozitiile art.491 din Cod fiscal Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 

modificările şi completările ulterioare, Consiliul local are competenţa de a aproba impozitelor şi 

taxelor locale, in limitele si in conditiile legii. 

     De asemenea, potrivit art. 491, alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările şi completările ulterioare „În cazul oricărui impozit sau oricărei taxe locale, care constă 

într-o anumită sumă în lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei, sumele respective 

se indexează anual, până la data de 30 aprilie, de către consiliile locale, ţinând cont de rata inflaţiei 

pentru anul fiscal anterior, comunicată pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanţelor Publice şi 

Ministerului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice”. 

      Conform art. 491 alin. (1^1) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare, „Prin excepţie de la prevederile alin. (1), sumele prevăzute în tabelul prevăzut 

la art. 470 alin. (5) şi (6) se indexează anual în funcţie de rata de schimb a monedei euro în vigoare în 

prima zi lucrătoare a lunii octombrie a fiecărui an şi publicată în Jurnalul Uniunii Europene şi de 

nivelurile minime prevăzute în Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfă pentru 

utilizarea anumitor infrastructuri. Cursul de schimb a monedei euro şi nivelurile minime, exprimate în 

euro, prevăzute în Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea 

anumitor infrastructuri se comunică pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanţelor Publice şi 

Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării şi Administraţiei.” 

     Conform art. 491 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare „Sumele indexate conform alin. (1) se aprobă prin hotărâre a consiliului 

local şi se aplică în anul fiscal următor....”. 

      Rata inflatiei pentru anul 2023-comunicata pe site-urile oficiale ale Institutului National de 

Statistica si Ministerul Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Administratiei este de 10.4%. 

     In acelasi sens, sunt supuse indexarii si sumele reprezentand limitele amenzilor 

contraventionale prevazute de Legea nr.227/2015 sau instituite de autoritatea publica locala, 

astfel cum este reglementata de prevederile art.493 alin.(7) din Codul fiscal, conform carora”      



Limitele amenzilor prevăzute la alin. (3) şi (4) se actualizează prin hotărâre a consiliilor locale 

conform procedurii stabilite la art. 491”. 

     Prin excepţie de la prevederile anterioare, sumele prevăzute în tabelul prevăzut la art. 470 alin. (5) 

şi (6) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, se 

indexează anual în funcţie de rata de schimb a monedei euro în vigoare în prima zi lucrătoare a lunii 

octombrie a fiecărui an şi publicată în Jurnalul Uniunii Europene şi de nivelurile minime prevăzute în 

Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor infrastructuri. 

       Astfel, impozitele şi taxele locale stabilite prin hotărârile Consiliului Local al orasului 

Ovidiu, şi care constau într-o anumită sumă în lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite 

sume în lei, precum și limitele amenzilor prevăzute la alin. (3) şi alin. (4) ale art. 493 din Legea 

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, se indexeaza  annual 

cu rata inflaţiei,conform dispozitiilor legale in vigoare. 

  Rata inflatiei pentru anul 2023-comunicata pe site-urile oficiale ale Institutului 

National de Statistica si Ministerul Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Administratiei  de 

10,4 %. 

       In aceste conditii, prin HCL Ovidiu nr.100/30.04.2024 Consiliul local al orasului 

Ovidiu a aprobat indexarea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2025, care constă 

într-o anumită sumă în lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei. 

           Potrivit prevederile art. 136, alin. (8), lit. « a »  din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, potrivit carora : « (8)  Fiecare proiect de hotărâre înscris pe ordinea de zi a şedinţei 

consiliului local este supus dezbaterii numai dacă este însoţit de: a) referatul de aprobare, ca 

instrument de prezentare şi motivare, semnat de iniţiator. 

       Astfel, in temeiul art.136 alin.1 si alin.8 lit”a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ,  consider necesar si oportun  si  supun   spre dezbatere si aprobare proiectul de 

hotărâre privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, precum si a taxelor speciale la nivelul 

U.A.T. orașul Ovidiu,  pentru anul 2025, în forma prezentată. 
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